[bookmark: _GoBack]淄科字〔2025〕4号

关于批准2025年度第一批淄博市重点实验室（国家人才项目类）筹建的通知

各区县科技局、高新区科技发展中心、经开区工业科技局、文昌湖区经济发展局，各有关单位：
根据《淄博市重点实验室管理办法》（淄科发〔2022〕11号）有关规定，经主管部门推荐、形式审查、专家评审、现场考察、公示等程序，经研究同意，批准建设35家市重点实验室开展筹建工作。现将有关事项通知如下：
一、市重点实验室要坚持目标导向、问题导向和需求导向，围绕绿色低碳高质量发展目标，精准凝练研究方向和发展目标；要加大优秀人才的引进培养力度，不断提升团队创新水平；要持之以恒开展基础研究、应用基础研究、关键技术研究，为解决行业和产业“卡脖子”问题提供支撑；要深化体制机制创新，探索完善市重点实验室理事会（领导小组）、学术委员会、主任委员会等管理架构，有效集成各类资源加强市重点实验室建设。
二、主管部门和依托单位要高度重视市重点实验室建设，积极落实有关政策和建设经费，切实加大人、财、物支持力度，为市重点实验室发展创造良好的环境和条件。
三、为保证市重点实验室的建设水平和质量，请主管部门组织市重点实验室依托单位认真签订《淄博市重点实验室（国家人才项目类）建设计划任务书》，明确筹建期内的重点任务、发展目标。
四、2025年度淄博市重点实验室（国家人才项目类）筹建期为1年。筹建期满，绩效评估良好以上，纳入市重点实验室管理体系，合格以下的予以限期整改、撤销等处理。筹建期间可以“淄博市 xxx 重点实验室（筹）”名义开展工作。

附件：2025年度淄博市重点实验室（国家人才项目类）筹建名单
淄博市科学技术局
2025年4月1日
（此件公开发布）

—4—
—3—
附件：
2025年度淄博市重点实验室（国家人才项目类）筹建名单
	序号
	实验室名称
	依托单位
	主管部门
	备注

	1
	淄博市汽车弹簧工程技术研究重点实验室
	山东星泉科技有限公司
	张店区
科技局

	2
	淄博市绿色低碳建筑技术重点实验室
	淄博市建筑设计研究院有限公司
	张店区
科技局

	3
	淄博市先进流程工业大数据重点实验室
	蓝星智云（山东）智能科技有限公司
	张店区
科技局

	4
	淄博市智能装备系统集成与柔性制造重点实验室
	山东创索智能科技有限公司
	张店区
科技局

	5
	淄博市智能建造创新应用与研究重点实验室
	山东盈先信息科技有限公司
	张店区
科技局

	6
	淄博市地下空间安全控制重点实验室
	润鲁智科检验集团有限公司
	淄川区
科技局

	7
	淄博市高端金属材料研发重点实验室
	淄博鲁蒙金属科技有限公司
	淄川区
科技局

	8
	淄博市电子玻璃窑炉用新材料实验室
	淄博艾杰旭刚玉材料有限公司
	博山区
科技局

	9
	淄博市功能性益生菌发酵及工艺重点实验室
	威凯海思（山东）生物工程有限公司
	周村区
科技局

	10
	淄博市IGBT智能装备研发重点实验室
	山东才聚电子科技有限公司
	周村区
科技局

	11
	淄博市植物胶囊研发生产应用重点实验室
	山东赫尔希胶囊有限公司
	周村区
科技局

	12
	淄博市铝酸钠新材料重点实验室
	山东利尔新材股份有限公司
	周村区
科技局

	13
	淄博市协作机器人重点实验室
	遨博（山东）智能机器人有限公司
	临淄区
科技局

	14
	淄博市手部防护产品重点实验室
	蓝帆医疗股份有限公司
	临淄区
科技局

	15
	淄博市泛半导体工业机器人重点实验室
	山东现代庆炀智能装备有限公司
	临淄区
科技局

	16
	淄博市高效传热技术重点实验室
	山东美陵化工设备股份有限公司
	临淄区
科技局

	17
	淄博市专用化学品和新材料重点实验室
	淄博凯美可工贸有限公司
	临淄区
科技局

	18
	淄博市有机过氧化物重点实验室
	淄博正华助剂股份有限公司
	临淄区
科技局

	19
	淄博市塑料循环再生技术重点实验室
	英科再生资源股份有限公司
	临淄区
科技局

	20
	淄博市化工新材与硫回收重点实验室
	山东三维化学集团股份有限公司
	临淄区
科技局

	21
	淄博市稀土高端应用重点实验室
	淄博加华新材料有限公司
	临淄区
科技局

	22
	淄博市高分子医药包装耗材重点实验室
	山东永聚医药科技股份有限公司
	临淄区
科技局

	23
	淄博市微创技术临床应用重点实验室
	桓台县人民医院
	桓台县
科技局

	24
	淄博市吸附分离功能高分子材料重点实验室
	山东德川化工科技有限责任公司
	高青县
科技局

	25
	淄博市含氟高端聚合物重点实验室
	山东齐氟新材料有限公司
	高青县
科技局

	26
	淄博市多肽药物及高端材料重点实验室
	汉肽生物医药集团有限公司
	高青县
科技局

	27
	淄博市药物设计及绿色工艺重点实验室
	山东立新制药有限公司
	高青县
科技局

	28
	淄博市含氟电子气体重点实验室
	南大光电（淄博）有限公司
	高青县
科技局

	29
	淄博市智慧果园重点实验室
	山东中以现代智慧农业有限公司
	沂源县
科技局

	30
	淄博市微生物发酵工程重点实验室
	山东和众康源生物科技有限公司
	沂源县
科技局

	31
	淄博市超大尺寸电容式触摸屏重点实验室
	淄博松柏电子科技有限公司
	高新区科技发展中心

	32
	淄博市智能实训系统重点实验室
	山东莱茵科斯特智能科技有限公司
	高新区科技发展中心

	33
	淄博市抗痛风药物重点实验室
	山东海雅医药科技有限公司
	高新区科技发展中心

	34
	淄博市吡啶类衍生品应用重点实验室
	淄博张店东方化学股份有限公司
	经开区工业科技局

	35
	淄博市医药用高分子材料研发重点实验室
	山东华致林医药科技股份有限公司
	经开区工业科技局

	淄博市科学技术局                    2025年4月1日印发